Quid ergo est? Quod et reus is est cui et pecunia 15  
levissima et existimatio sanctissima fuit semper, et  
iudex est is quem nos non minus bene de nobis exis-  
timare quam secundum nos iudicare velimus, et  
advocatio ea est quam propter eximium splendorem  
ut iudicem unum vereri debeamus, perinde ac si in  
hanc formulam omnia iudicia legitima, omnia arbi-  
traria honoraria, omnia officia domestica conclusa et  
comprehensa sint, perinde dicemus. Illa superior fuit  
oratio necessaria, haec erit voluntaria, illa ad iudi-  
cem, haec ad C. Pisonem, illa pro reo, haec pro Ros-  
cio, illa victoriae, haec bonae existimationis causa  
comparata.

Pecuniam petis, Fanni, a Roscio. Quam? dic 16  
audacter et aperte. Utrum quae tibi ex societate  
debeatur, an quae ex liberalitate huius promissa sit et  
ostentata? Quorum alterum est gravius et odiosius,  
alterum levius et facilius. Quae ex societate debea-  
tur? Quid ais? Hoc iam neque leviter ferendum est  
neque neglegenter defendendum. Si qua enim sunt  
privata iudicia summae existimationis et paene  
dicam capitis, tria haec sunt, fiduciae, tutelae, socie-  
tatis. Aequè enim perfidiosum et nefarium est fidem

ein Leistungsversprechen zugesichert. Wie Fannius zugeht, wurde er nicht bar ausgezahlt; wie die Bücher des Fannius bestätigen, wurde er nicht als Lastschrift verbucht; wie das Schweigen der Zeugen offenbart, wurde er nicht durch ein Leistungsversprechen zugesichert.

Wie steht es also? Beklagter ist jemand, dem stets das Geld für ein sehr geringfügiges, die Ehre für ein sehr heiliges Gut gegolten hat; Richter ist jemand, von dem wir wünschen, er möge nicht minder eine günstige Meinung über uns hegen als unserem Antrage gemäß entscheiden: der Prozeßbeistand<sup>8</sup> ist von der Art, daß wir ihm wegen seines überragenden Ansehens Ehrerbietung schulden wie nur dem einen Richter; deshalb wollen wir jetzt genau so sprechen, als wären in diese Formel<sup>9</sup> alle durch Gesetz begründeten Prozesse, alle von der Gerichtsbehörde zugelassenen Verfahren<sup>10</sup>, alle Obliegenheiten des täglichen Lebens einbegriffen und einbezogen. Die bisherige Rede war notwendig, die folgende ist Zutat aus eigener Bereitschaft; jene galt dem Richter, diese gilt dem C. Piso; jene trat für den Beklagten, diese tritt für die Person des Roscius ein; jene war auf den Sieg, diese ist auf den guten Ruf gemünzt.

Du forderst von Roscius Geld, Fannius. Was für Geld? Nur Mut, sprich's offen aus. Geld, das dir aus dem Gesellschaftsvertrage zusteht, oder das Roscius dir in seiner Großzügigkeit versprochen und in Aussicht gestellt hat? Der eine Grund ist gewichtiger und anstößiger, der andere unerheblicher und weniger lästig. Geld, das dir aus dem Gesellschaftsvertrage zusteht? Was sagst du? Diesen Vorwurf darf man weder leicht nehmen noch nur nachlässig zurückweisen. Wenn es nämlich Privatprozesse gibt, bei denen der gute Name im ganzen und fast möchte ich sagen die Existenz auf dem Spiele steht<sup>11</sup>,